Masa dhe integrali
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Titulli i lëndës
	Masa dhe integrali

	Niveli
	Master

	Statusi lëndës
	I obligueshëm

	Viti i studimeve
	I (Sem. I)

	Numri i orëve në javë
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS
	6

	Koha / lokacioni
	Departamenti i Matematikës

	Mësimëdhënësi i lëndës
	dr. sc. Bujar Fejzullahu

	Detajet kontaktuese 
	e-mail: bujar.fejzullahu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Teoria masës është bazë për shumë degë të matematikës, si p.sh. analizë harmonike, teorinë e ekuacioneve diferenciale të pjesshme, teorinë e probabilitetit.  Në këtë kurs jepen kuptimet dhe pohimet themelore të masës dhe integralit të Lebesgue-t.

	Qëllimet e lëndës
	· pajisja e studentit me njohuri për masën në hapësirën abstrakte, e në veçanti për masën e Lebesgue-t në Rn;
· pajisja  e studentit me njohuri për hapësirën Lp(X,µ);

· pajisja  e studentit me njohuri për masën në prodhim hapësirat e matshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studenti do të jetë në gjendje që të:

· definojë dhe kuptojë nocionet themelore në teorinë e masave abstrakte, dhe në veçanti për masën Lebesgue në Rn;
· shpjegojë dhe zbatojë nocionet e funksioneve dhe bashkësive të matshme;
· formulojë dhe përdorë teoremat e konvergjencës monotone dhe dominante të Lebesgue-t;
· përshkruajë  vetitë e hapësirës Lp(X,µ);
· përshkruajë dhe aplikojë teoremën e  Radon-Nikodym-it;
· përshkruajë ndërtimin e masës në prodhim hapësirat dhe të zbatoj teoremën e Fubin-it.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	165 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata,  konsultime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium): 
                    20%

Vlerësimi idytë (kollokuium):
                    20%

Detyra të  shtëpisë:                                           10%
Vijimi i rregullt:


                     5%

Provimi final:



      45%

Total:




      100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	H. L. Royden, P. M. Fitzpatrick, Real analysis, 4th Edition, Pearson Education,   2010.

	Literatura shtesë:  
	R. L. Wheeden, A. Zygmund, Measure and integral, 2nd Edition, CRC Press, New York, 2015.

I. Shehu,  Analiza matematike III, Prishtinë, 1997.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Numrat real: bashkësitë, vargjet dhe funksionet

	Java e dytë
	Familje të bashkësive: gjysëm-unaza, unaza,  algjebra, σ-unaza, σ-algjebra

	Java e tretë
	Paramasa dhe masa ne hapësirat abstrakte.

	Java e katërt
	Masa e jashtme. Masa e Caratheodoryt e indukuar nga një masë e jashtme


	Java e pestë 
	Zgjerimi i paramasës në masë 

	Java e gjashtë
	Masa e Lebesguet dhe masa e Lebesgue-Stieltjes-it

	Java e shtatë 
	Funksionet e matshme

	Java e tetë  
	Aproksimimi i funksioneve të matshme

	Java e nëntë 
	 Integrali i Lebesguet për funksionet e  matshme të kufizuara dhe jo-negative.  

	Java e dhjetë
	Integrali i Lebesgue-t për funksionet e reale.

	Java e njëmbedhjetë
	Diferencimi dhe integrimi.

	Java e dymbëdhjetë 
	Hapësira  Lp:  plotshmëria dhe separabiliteti

	Java e trembëdhjetë    
	Dekompozimi i Hahnit dhe Jordanit

	Java e katërmbëdhjetë  
	Teorema e Radon-Nikodymit

	Java e pesëmbëdhjetë  
	Masa në prodhim hapësirat e matshme. Teorema e Fubin-it 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test.
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